
科        目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          普 通 預 金 43,005,416 36,527,195 6,478,221

        流動資産合計 43,005,416 36,527,195 6,478,221

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          定 期 預 金 132,900 132,900 0

          投 資 有 価 証 券 29,867,100 29,867,100 0

        基本財産合計 30,000,000 30,000,000 0

    (2) 特定資産

          基 金 積 立 資 産 3,773,674,174 3,482,844,200 290,829,974

          長 期 貸 付 金 8,735,436,080 8,912,189,454 △ 176,753,374

        特定資産合計 12,509,110,254 12,395,033,654 114,076,600

        固定資産合計 12,539,110,254 12,425,033,654 114,076,600

        資産合計 12,582,115,670 12,461,560,849 120,554,821

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未 払 金 56,268 59,440 △ 3,172

          預 り 金 64,250 76,166 △ 11,916

        流動負債合計 120,518 135,606 △ 15,088

  ２．固定負債

          長 期 借 入 金 4,915,476,688 4,965,583,366 △ 50,106,678

        固定負債合計 4,915,476,688 4,965,583,366 △ 50,106,678

        負債合計 4,915,597,206 4,965,718,972 △ 50,121,766

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          基 本 財 産 30,000,000 30,000,000 0

          サマージャンボ交付金 7,551,365,426 7,387,181,148 164,184,278

        指定正味財産合計 7,581,365,426 7,417,181,148 164,184,278

         （うち基本財産への充当額） (30,000,000) (30,000,000) (0)

         （うち特定資産への充当額） (7,551,365,426) (7,387,181,148) (164,184,278)

  ２．一般正味財産 85,153,038 78,660,729 6,492,309

         （うち特定資産への充当額） (42,268,140) (42,269,140) (△1,000)

        正味財産合計 7,666,518,464 7,495,841,877 170,676,587

        負債及び正味財産合計 12,582,115,670 12,461,560,849 120,554,821

貸借対照表
令和４年３月３１日現在



　　(単位:円)

当年度 前年度 増減

1 Ⅰ 一般正味財産増減の部

2 1．経常増減の部

3 (1)経常収益

4 基本財産運用益 240,093 240,093 0

5 基本財産受取利息 240,093 240,093 0

6 特定資産運用益 23,833,713 23,057,003 776,710

7 特定資産受取利息 23,833,713 23,057,003 776,710

8 受取交付金 160,926,217 127,381,822 33,544,395

9 受取ハロウィンジャンボ交付金 132,542,557 97,557,788 34,984,769

10 受取サマージャンボ交付金振替額 28,383,660 29,824,034 △ 1,440,374

11 貸付事業収益 13,059,559 15,205,931 △ 2,146,372

12 貸付金受取利息 13,059,559 15,205,931 △ 2,146,372

13 受取助成金 1,670,180 1,503,630 166,550

14 受取他団体助成金 1,670,180 1,503,630 166,550

15 受取負担金 3,000,207 3,017,209 △ 17,002

16 受取福井県市長会負担金 3,000,207 3,017,209 △ 17,002

17 受取担当者会議負担金 0 0 0

18 雑収益 533 393 140

19 雑収益 533 393 140

20 経常収益計 202,730,502 170,406,081 32,324,421

21 (2)経常費用

22 事業費 165,823,982 131,399,686 34,424,296

23 給料 4,115,340 4,107,420 7,920

24 職員手当 2,323,385 2,365,311 △ 41,926

25 福利厚生費 1,102,207 1,108,613 △ 6,406

26 賃借料 2,002,212 2,002,212 0

27 通信運搬費 109,455 106,843 2,612

28 租税公課 100,000 100,000 0

29 支払負担金 3,549,287 3,745,270 △ 195,983

30 支払交付金 132,542,000 97,561,000 34,981,000

31 支払助成金 9,820,000 9,820,000 0

32 災害見舞金 0 0 0

33 支払借入金利息 4,853,229 5,137,007 △ 283,778

34 研修費 5,306,867 5,346,010 △ 39,143

正味財産増減計算書
（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）

科　　　　　目



　　(単位:円)

当年度 前年度 増減

35 管理費 30,414,211 33,639,806 △ 3,225,595

36 役員報酬 100,000 80,000 20,000

37 給料 2,743,560 2,738,280 5,280

38 職員手当 1,548,919 1,576,868 △ 27,949

39 福利厚生費 734,805 739,059 △ 4,254

40 旅費交通費 33,534 55,247 △ 21,713

41 賃借料 1,565,621 1,550,947 14,674

42 通信運搬費 72,970 71,229 1,741

43 消耗品費 196,539 306,658 △ 110,119

44 印刷製本費 0 17,600 △ 17,600

45 食糧費 34,014 41,388 △ 7,374

46 手数料 37,005 35,730 1,275

47 支払負担金 2,366,191 2,500,846 △ 134,655

48 支払納付金 19,256,793 22,478,024 △ 3,221,231

49 広報宣伝費 1,724,260 1,447,930 276,330

50 雑費 0 0 0

51 経常費用計 196,238,193 165,039,492 31,198,701

52 評価損益等調整前当期経常増減額 6,492,309 5,366,589 1,125,720

53 基本財産評価損益等 0 0 0

54 特定資産評価損益等 0 0 0

55 投資有価証券評価損益等 0 0 0

56 評価損益等計 0 0 0

57 当期経常増減額 6,492,309 5,366,589 1,125,720

58 2．経常外増減の部

59 (1)経常外収益

60 経常外収益計 0 0 0

61 (2)経常外費用

62 経常外費用計 0 0 0

63 当期経常外増減額 0 0 0

64 他会計振替額 0 0 0

65 当期一般正味財産増減額 6,492,309 5,366,589 1,125,720

66 一般正味財産期首残高 78,660,729 73,294,140 5,366,589

67 一般正味財産期末残高 85,153,038 78,660,729 6,492,309

68 Ⅱ 指定正味財産増減の部

69 受取サマージャンボ交付金 192,567,938 224,780,260 △ 32,212,322

70 一般正味財産への振替額 △ 28,383,660 △ 29,824,034 1,440,374

71 　 当期指定正味財産増減額 164,184,278 194,956,226 △ 30,771,948

72 指定正味財産期首残高 7,417,181,148 7,222,224,922 194,956,226

73 指定正味財産期末残高 7,581,365,426 7,417,181,148 164,184,278

74 Ⅲ 正味財産期末残高 7,666,518,464 7,495,841,877 170,676,587

科　　　　　目



　　(単位:円)
公益目的
事業会計

法人会計
内部取引

消去
合計

1 Ⅰ 一般正味財産増減の部

2 1．経常増減の部

3 (1)経常収益

4 基本財産運用益 240,093 0 240,093

5 基本財産受取利息 240,093 0 240,093

6 特定資産運用益 10,854,463 12,979,250 23,833,713

7 特定資産受取利息 10,854,463 12,979,250 23,833,713

8 受取交付金 141,669,424 19,256,793 160,926,217

9 受取ハロウィンジャンボ交付金 132,542,557 0 132,542,557

10 受取サマージャンボ交付金振替額 9,126,867 19,256,793 28,383,660

11 貸付事業収益 13,059,559 0 13,059,559

12 貸付金受取利息 13,059,559 0 13,059,559

13 受取助成金 0 1,670,180 1,670,180

14 受取他団体助成金 0 1,670,180 1,670,180

15 受取負担金 0 3,000,207 3,000,207

16 受取福井県市長会負担金 0 3,000,207 3,000,207

17 受取担当者会議負担金 0 0 0

18 雑収益 0 533 533

19 雑収益 0 533 533

20 経常収益計 165,823,539 36,906,963 202,730,502

21 (2)経常費用

22 事業費 165,823,982 165,823,982

23 給料 4,115,340 4,115,340

24 職員手当 2,323,385 2,323,385

25 福利厚生費 1,102,207 1,102,207

26 賃借料 2,002,212 2,002,212

27 通信運搬費 109,455 109,455

28 租税公課 100,000 100,000

29 支払負担金 3,549,287 3,549,287

30 支払交付金 132,542,000 132,542,000

31 支払助成金 9,820,000 9,820,000

32 災害見舞金 0 0

33 支払借入金利息 4,853,229 4,853,229

34 研修費 5,306,867 5,306,867

正味財産増減計算書内訳表
（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）

科　　　　　目



　　(単位:円)
公益目的
事業会計

法人会計
内部取引

消去
合計

35 管理費 30,414,211 30,414,211

36 役員報酬 100,000 100,000

37 給料 2,743,560 2,743,560

38 職員手当 1,548,919 1,548,919

39 福利厚生費 734,805 734,805

40 旅費交通費 33,534 33,534

41 賃借料 1,565,621 1,565,621

42 通信運搬費 72,970 72,970

43 消耗品費 196,539 196,539

44 印刷製本費 0 0

45 食糧費 34,014 34,014

46 手数料 37,005 37,005

47 支払負担金 2,366,191 2,366,191

48 支払納付金 19,256,793 19,256,793

49 広報宣伝費 1,724,260 1,724,260

50 雑費 0 0

51 経常費用計 165,823,982 30,414,211 196,238,193

52 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 443 6,492,752 6,492,309

53 基本財産評価損益等 0 0 0

54 特定資産評価損益等 0 0 0

55 投資有価証券評価損益等 0 0 0

56 評価損益等計 0 0 0

57 当期経常増減額 △ 443 6,492,752 6,492,309

58 2．経常外増減の部

59 (1)経常外収益

60 経常外収益計 0 0 0

61 (2)経常外費用

62 経常外費用計 0 0 0

63 当期経常外増減額 0 0 0

64 他会計振替額 0 0 0

65 当期一般正味財産増減額 △ 443 6,492,752 6,492,309

66 一般正味財産期首残高 42,277,288 36,383,441 78,660,729

67 一般正味財産期末残高 42,276,845 42,876,193 85,153,038

68 Ⅱ 指定正味財産増減の部

69 受取サマージャンボ交付金 173,311,145 19,256,793 192,567,938

70 一般正味財産への振替額 △ 9,126,867 △ 19,256,793 △ 28,383,660

71 当期指定正味財産増減額 164,184,278 0 164,184,278

72 指定正味財産期首残高 7,417,181,148 0 7,417,181,148

73 指定正味財産期末残高 7,581,365,426 0 7,581,365,426

74 Ⅲ 正味財産期末残高 7,623,642,271 42,876,193 7,666,518,464

科　　　　　目



１．経常事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象または状況は無い。

２．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価の方法

満期保有目的の債券の帳簿価格は、取得価格によっている。

なお償却原価法については、重要性に乏しいため、適用していない。

（２）リース取引

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

（３）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高

基本財産

　定期預金 132,900

　投資有価証券 29,867,100

30,000,000

特定資産

　基金積立資産 3,482,844,200

　長期貸付金 8,912,189,454

12,395,033,654

12,425,033,654

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高

基本財産

　定期預金 132,900

　投資有価証券 29,867,100

30,000,000

特定資産

　基金積立資産 3,773,674,174

　長期貸付金 8,735,436,080

12,509,110,254

12,539,110,254

財務諸表に対する注記

(42,268,140)

(42,268,140)

727,314,634 436,484,660 3,773,674,174

908,100,000 1,084,853,374 8,735,436,080

1,635,414,634 1,521,338,034

(7,581,365,426)

（うち負債に対応する額）

12,509,110,254

1,635,414,634

（うち指定正味財産
　　　　　　からの充当額）

0

当期増加額 当期減少額

(0) (0)

(4,915,476,688)

(3,731,406,034)

(29,867,100) (0) (0)

(30,000,000) (0) (0)

(3,819,959,392) (0)

(132,900)

（うち一般正味財産
　　　　　　からの充当額）

当期末残高

0 0 29,867,100

科　　目

科　　目

小　　　計

小　　　計

合　　　計

小　　　計

合　　　計

小　　　計

0 132,900

(4,915,476,688)

(7,551,365,426) (42,268,140) (4,915,476,688)

0 0 30,000,000

1,521,338,034 12,539,110,254

(0)



５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

交付者 前期末残高 当期減少額 当期末残高

交付金

　ハロウィンジャンボ交付金 福井県 8,148 132,542,000 8,705

　サマージャンボ交付金 福井県 7,387,181,148 28,383,660 7,551,365,426

助成金

　広報活動助成金 全国市町村振興協会 0 750,000 0

全国市町村振興協会 0 720,180 0

　研修広報募集等協力金 全国市町村研修財団 0 200,000 0

7,387,189,296 162,595,840 7,551,374,131

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

（単位：円）

　　サマージャンボ宝くじ全国協会納付金の振替額

　　市長会研修助成金の振替額

　　町村会町村振興事業助成金の振替額

　　市町議会議員等研修助成金の振替額

　　地域活性化センター年会費助成金の振替額

平成24年度第4回福井県債 99,970,000 100,470,000

令和3年度第7回札幌市債 100,000,000 95,820,000

第358回日本高速道路機構債 199,858,000 201,600,000
第151回鉄道建設･運輸施設整備支援機構債 100,000,000 95,580,000

第1回北海道公債 196,614,000 201,220,000

補助金等の名称

合　　　　　計

当期増加額
貸借対照表上の

記載区分

132,542,557 一般正味財産

192,567,938

合　　計 326,780,675

750,000

720,180 一般正味財産

一般正味財産

3,371,9903,005,323,400 3,008,695,390

200,000

97,500,000

496,050,000 △ 2,715,000

70,000,000 70,418,390 418,390

△ 4,705,60095,294,400

一般正味財産

△ 4,180,000

1,742,000

△ 4,420,000

500,000

評価損益

2,420,000

99,951,000

131,379,950128,038,300

帳簿価格

3,341,650

101,060,000

29,867,100 30,318,000 450,900

時　価

　宝くじﾈｯﾄ販売PR補助金

202,420,000

1,109,000

96,486,000 △ 1,014,000

687,260,000

指定正味財産

707,214,200 19,954,200

97,500,000

200,000,000

498,765,000

96,183,750 △ 1,316,250

4,606,000

300,000,000 287,180,700 △ 12,819,300第7回福岡市債

第47回地方公共団体金融機構債

第176回都市再生債券 100,000,000

合　　　計 28,383,660

内　　　容 金　　額

経常収益への振替額

1,306,867

2,000,000

4,000,000

19,256,793

1,820,000

種　類

第329回国債

第61回国債

第62回国債

第62回国債

第17回大阪府公債

第14回千葉県定時償還債

令和3年度第1回奈良県定時償還債

第31回中部国際空港債



１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表に対する注記３で記載しているので省略する。

附 属 明 細 書


